entreir en tenure plus con-
venablement et a plus grant sollernpnite de droit, cil messires Willaumes 
vint en propre persone devant mi et devant mes homes ki pour chou 
estoient souffisaument appele et present, et toutes ces choses devant dites 
tout ensi corn eles sunt ja devant noumees et divisees et districtees ansi corn 
se des fusent ci encore recapitulees cascune par sen non, ii reporta entie-
rement pour lui et pour ses oirs en mes mains a leglise de Cambron, wes 
par leusengnement de mes homes et toutes les werpi par se mainet par se 
bouche une fois et autre et tierce et renuncha et a renunchiet pour mi et 
pour ses oirs a toute aiwe de droit de canon et de loi mondaine a tous 
instrumens se it aucuns en a on puet avoir et a toutes raisons et a tous 
reclains, par quoi leglise de Cambron poroit jamais iestre travellie ou 
adamagie de ces choses en tout on en partie par lui ou par ses oirs, et tant 
ne fist et tant en fu fait, ke mi home disent par jugement et pour droit, ke it 
en estoit et est bien desiretees et par Ioi pour lui et pour ses oirs. EL quant 
ensi hi fait et ensi dit, jon Eustaches, sires de Trasegnies, par Iensengne-
ment de mes houmes toutes ces choses devant dites, dont cii mesires Wit-
laumes estoit et es ensi desiretes, reportai entiérement absoluement et sot-
lemnement es mains labbe devant noume et Ic couvent de Cambron, pour 
tenir a tousjours proprement et frankement en pais. Et tant en fis et tant 
en fu fait par le ensegnement de mes houmes, ke cii meirnes mi home 
disoit par jugement et pour droit, ke 11 glise de Cambron de ces choses 
devant escrites estoit et est bien airetee et par ioi, et ce sunt ii nom de mes 
houmes par cui et devant cui cc fu fait. Mesires Pieres de Torincourt, me-
sires Giles de Gondrengien, Thieris del Rues mes freres, Jehans, sires de 
Brugeictes, Giles de Foulench, Colars de Bos et Sohiers de Papengien. 
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Toutes ces choses ke cit mesires Willaumes a vendut a leglise de Cambron 
et dont etc est mise en tenure par mi et par mes houmes, ai jou en convens 
et sui tenus a warandir encontre tons homes al abbe et at convent de Cam-
beron, et a chou oblige jou mi et mes oirs a tousjours, par ces letLres ke 
jou leur en ai donnees saieIecs de mon saiet et del saiel celni monsegnor 
Willaume, et est encore bien me volentes et me requeste ke ii aucun de 
mes houmes ki devant sont noumet, metent a ces meimes letres leur saiaus, 
se ii les ount ou quant II les arunt, en tiesmoing de toutes ces choses ki ci 
sunt escrites et ki furent faites, lan del Incarnation Nostre-Segneur Jhesu-
Crist mil cc LX1X, ci mois de aoust. 

xxxv. 
Carla domini B. de Pierewez quod vendidit nobis quic quid habebat 

in allodio de Ormignies. 

(Décembre 1274.) 

El nom del Pere et del Fit et del Saint.-Esperit, jou Bauduins, cheva-. 
hers, sires de Pierewez, et nous Colars et Arnous, si frere germain, faisons 
a savoir a tous, ke cum ii fort ensi ke nous en le parroche et ci teroir et en 
he poerte de Ormignies ewissiemes warison, en terres, en ailues, en cens, 
en rentes, en ostels, en justices et autres biens, ki de nos ancisseurs nous 
estoient venut,.ke par eskeance, ke par aquest, ke par autre manire, nous 
tout troi ensainbie et chascuns de nous par lui et pour lui toute cele wa-
rison et toutes ces coses, tout ensi cum eles gisent et cum eles ont guit, 
encore ne soient eles mies ci toutes nommees, et tout ensi cum nous les 
teniens et deviens tenir en cele tenanche de Ormignies, avons vendut et 
delivreit pour nou plus grant pourfit at abbe et au couvent de Camberon, 
del ordene de Cystiaus, et toutes ces choses leur avons entierement deli-
vreis sans nule cose mettre fuers, et avons encore fait entreir et emploiet 
et mis en cest vendage quant ke en ccli warison pooit afferir on afferoit a 
nos deus sereurs ki marieis sont, Ii une a monsigneur Jehan Ic Ardenois 
et ii autre a monsigneur Gerat de Selabes, kar sans doute nous aviemes ja 
tant fait enviers eles, cest énvers nos sereurs et envers leur mans, ke bien 
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nous loisoit faire no volenteit de chou qui a des et a iaus amontoit ou 
pooit amonteir de cest afaire. En apries pour chou ke ii abbes et Ii covens 
de Camberon pewissent plus convenablement entreir en le tenure de ces 
coses devant dues ke ii a nousont acateies et dont nous nous tenons bien 
apayes, nous tout .trois, cest jou Baucluins, jou Colars et jou Arnous, ye-
nimes en nos propres persones par devant haus homes et frans homes dont 
Ii aucun encore estoient alloyer, ki pour chou proprement estoient appie-
leit et present el par devant iaus et par iaus nous reportames ens es mains 
Jabbe et le covent de Camberon toutes ces coses devant dites entierement, 
ausi cum se eles fuissent chi nomeies chascune par seu non et en possession 
corporeille en mesimes, et avons mis a droite sollempnite pour tenir a 
tousjours plainement en fons et en comble si cum leur droite propriete, et 
a le glise de Camberon wes, nous renunchames Ia meismes et adont par 
main et par bouke une fois et autre et tierce pour nous et pour nous oirs, 
a tout le droit ki a nous et a nos oirs apartenoit et pooit apartenir, a toutes 
ces coses, ou en tout ou partie en quelcunke manire ke ce fust, et brie-
ment et a tout faiL renunchier avons et renunchons pour nous et pour nous 
oirs a tout benefisce et a tout confort ke nous poriens avoir de droit, de 
Sainte Glise on de loi mondaine ou de acoustumanche ou de enstaulisse-
mens de vile on de pais on de aucun privilege ki soiL aquis ou aquerre, 
par quoi nous ou nostre oir porient debatre cest markiet on tiavellier 
leglise de Camberon en lokiçon de cest afaire, defaire on calengier ou re-
traitier. A ces coses parfaire et par tratier furent si cum haut home et Ii 
aucun encore si cum alloyer messires Euistaches dcl Rues, sires de Tra-
sengnies, messire Giles ses freires, cui on apiele Rigaut, messire Johans 
de Harundiel, messire Gossuins de Ginbrechies, messire Watiers de Res-
beke Ii Borgnes et Jehans del Ti!. Tout cist disent, par ensengnement de 
droit et par jugement, ke Lant aviens et avons fait de ces coses, ke nous en 
estiens et somes bien desherite et par loi, et ke ii glise de Camberon en 
estoit et en est bien aheriteie et par loi. EL nos encore nous troi frere ki 
alloyer estiemes eLla fumes present tout ensamble, nous assentimes plai-
nernent a chou ke cist hauL home avoient ensi dit, et buenernent fesimes 
suite awech iaus, cest jou Colars et jou Arnous, a chou ke messires Bau-
duins fust desheriteis et est de chou ke a mi montoit de ceste warison, et 
jou de autre part Bauduins, et jou Arnous pour desheriteir Colart no frere